ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:          /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Ba Tơ, ngày        tháng  6 năm 2025

V/v chủ động triển khai các

biện pháp sẵn sàng ứng phó

thiên tai trong thời gian tới

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Chủ các hồ chứa, thủy điện trên địa bàn huyện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

3272/UBND-KTN ngày 02/6/2025 về việc chủ động triển khai các biện pháp sẵn

sàng ứng phó thiên tai trong thời gian tới (đính kèm);

Để triển khai thực hiện tốt công tác chỉ đạo, ứng phó nguy cơ mưa lớn, sạt

lở đất, lũ quét,.. xảy ra trên địa bàn huyện trong thời gian tới, hạn chế thiệt hại về

tài sản của Nhân dân và Nhà nước; đặc biệt là trong giai đoạn các địa phương

đang tập trung thực hiện việc sắp xếp lại đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền

địa phương 2 cấp, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị HC – SN trên địa bàn huyện,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao

tập trung chỉ đạo, chủ động kiểm tra, đôn đốc và tổ chức triển khai kịp thời, hiệu

quả công tác phòng, chống thiên tai và cứu hộ cứu nạn, không để bị động, bất

ngờ, gián đoạn trong công tác ứng phó với thiên tai trong khi sắp xếp, hoàn thiện

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và sắp xếp lại đơn vị hành chính, tổ chức

chính quyền địa phương 2 cấp.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Chịu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo phòng, chống thiên tai, cứu hộ

cứu nạn thuộc địa quản lý, tiếp tục bám sát địa bàn, triển khai thực hiện nghiêm

túc, kịp thời, có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn theo

phương châm “bốn tại chỗ” với tinh thần chủ động, kịp thời nhất, quyết liệt nhất,

phù hợp với thực tế ở địa phương, với mục tiêu bảo đảm an toàn tính mạng của

Nhân dân lên trên hết, trước hết; không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác,

không để xảy ra gián đoạn trong chỉ đạo, điều hành công tác ứng phó với thiên tai

khi thực hiện sắp xếp lại đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền địa phương 2

cấp.

- Khẩn trương rà soát, xây dựng phương án tổ chức lại lực lượng thực hiện

nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn tại địa phương phù hợp với điều

kiện thực tế, bảo đảm hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả từ ngày 01/7/2025

(sau khi cấp huyện kết thúc hoạt động).

2

- Thực hiện rà soát, hoàn thiện phương án ứng phó với từng loại hình thiên

tai có thể xảy ra trên địa bàn quản lý, nhất là phương án ứng phó mưa lớn, sạt lở

đất, lũ quét, bão, ngập lụt tại các vùng có nguy cơ sạt lở cao (Núi Pará thôn Gò

Rét – Ma Nghít xã Ba Cung, khu vực Núi Gò Ui, tổ Đèo Lâm, thôn Làng Teng xã

Ba Thành và các khu vực tại các xã Ba Tô, Ba Giang, Ba Xa, Ba Trang, Ba Lế

…); chủ động xây dựng kịch bản sẵn sàng ứng phó, bảo vệ các vùng trọng điểm

xung yếu, không để bị động, bất ngờ khi có tình huống thiên tai xảy ra.

- Chủ động theo dõi, phối hợp với các Sở, ngành liên thực hiện việc kiện

toàn công tác chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi tổ

chức chính quyền địa phương 2 cấp đi vào vận hành, hoạt động ngay khi có

hướng dẫn của các Bộ, Ngành từ Trung ương.

3. Giao Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường (Thường trực Ban

Chỉ huy PCTT và TKCN huyện)

- Tiếp tục theo dõi tình hình thời tiết, diễn biến thiên tai trên các phương

tiện thông tin đại chúng và các trang thông tin về phòng, chống thiên tai của tỉnh

gồm: Hệ thống cơ sở dữ liệu phòng chống thiên tai

(https://csdlpctt.quangngai.gov.vn); Website của Ban Chỉ huy

(https://pctt.quangngai.gov.vn); Trang Facebook Thông tin Phòng, chống thiên tai

tỉnh Quảng Ngãi; các Nhóm Zalo liên quan và ứng dụng VRAIN, Windy,... kịp

thời tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện chỉ đạo ứng phó

khi có mưa lớn xảy ra.

- Tham mưu Chỉ đạo UBND huyện, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện chỉ

đạo các địa phương rà soát, cập nhật, hoàn thiện phương án phòng, chống thiên

tai, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế sau khi chính quyền địa phương 02 cấp

đi vào hoạt động.

4. Giao Trưởng phòng Kinh tế và hạ tầng

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt Phương án ứng phó tình huống khẩn

cấp đập, hồ chứa công trình Thuỷ điện; đề nghị điện lực phối hợp kiểm tra an toàn

lưới điện trước mùa mưa bão.

- Chỉ đạo rà soát, triển khai các phương án bảo đảm an toàn giao thông và

các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, xây dựng khi có tình huống thiên tai,

kịp thời khắc phục các tuyến giao thông bị sạt lở, chia cắt, bảo đảm giao thông

thông suốt, nhất là các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, trục giao thông chính.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chỉ đạo các lực lượng đóng trên địa bàn rà soát, xây dựng phương án, chủ

động huy động lực lượng, phương tiện để phối hợp với địa phương và các lực

lượng có liên quan triển khai công tác ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, khắc

phục nhanh hậu quả thiên tai theo quy định.

5. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Môi trường cập nhật, đưa tin kịp thời,

chính xác về diễn biến bão, mưa, lũ quét trên các phương tiện thông tin đại chúng

để cho nhân dân biết chủ động phòng tránh, ứng phó, hạn chế thiệt hại do thiên tai

https://csdlpctt.quangngai.gov.vn/
https://pctt.quangngai.gov.vn/

3

gây ra.

6. Các cơ quan, đơn vị khác có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được

phân công chủ động chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác phòng, chống thiên tai

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao, kịp thời hỗ trợ địa phương ứng phó,

khắc phục khi có tình huống xảy ra.

7. Chủ đầu tư các công trình đang thi công, đặc biệt là các công trình trên

sông, suối chủ động triển khai phương án ứng phó thiên tai đảm bảo an toàn cho

công trình, người lao động và trang thiết bị.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;      (thay b/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- TV Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, NNMT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-06-04T13:21:42+0700

		2025-06-05T08:20:06+0700

		2025-06-05T11:08:26+0700

		2025-06-05T11:08:26+0700

		2025-06-05T11:08:26+0700